令和６年度第１回成田市リサイクルプラザ運営委員会

会議録

１ 開催日時

  令和６年４月２６日（金） 午前１０時～１１時１０分

２ 開催場所

  成田市小泉３４４番地１

  成田市リサイクルプラザ ２階 学習研修室

３ 出席者

 （委員）片岡委員長、長尾副委員長、太田委員、大石委員、稲村委員（新）、内田委員（新）

（事務局：クリーン推進課）小川課長、坂上主幹、岩瀬主査、麻生課員

欠席者：伊地知委員

4  委嘱状交付

    事務局  運営委員会設置要領において、委員の定員は１０名以内。令和６年４月１日付で２

名の方に委嘱し、総勢７名の委員にご協力いただく。任期は令和７年３月３１日まで。

5 議題

 （１）フリーマーケットについて

 （２）リサイクル教室（壊れた傘からエコバックつくり）について

 （３）視察について

 （４）その他

6 議事（要旨)

（１）フリーマーケットについて

委員長  議題（１）フリーマーケットについて、事務局から説明を。

事務局  日 時：令和６年５月１９日（日）午前９時から午後２時

会 場：成田市リサイクルプラザ（成田市小泉３４４－１）駐車場

    雨天時は屋内（再生棟２階）

募 集：２０店舗

委員長  出店者の応募状況は？

事務局  本日時点で２０店舗（先着順の為、現在１店舗キャンセル待ち）。

委 員  私たち運営委員は当日何をするのか？

委員長  フリーマーケットは私たち運営委員会が主催者。全体の企画・運営・案内などを

    行う。事務局はそのお手伝いをしてくれる。当日は他にも運営委員のお店も出店予定。

事務局  資源回収協同組合が例年通りリサイクル品の展示・販売を行う予定だが、組合は定

休日のため、お店当番をお願いしたい旨依頼があった。

委員長  承知した。運営委員だけでは人手不足のため、事務局にもお手伝いお願いしたい。

事務局  承知した。

  委員長  前回もやったが、子供たちを対象にした輪投げコーナーを設置したい。どうか？

  委 員  良いと思う。

委員長  では、私たち運営委員の当日の役割としては、全体の運営・案内、運営委員のお店

当番、資源組合のお店当番、輪投げコーナーを行うこととする。皆で交代しながら順

番に行うこととする。

  委 員 承知した。

（２）リサイクル教室（壊れた傘からエコバックつくり）について

委員長  議題（２）リサイクル教室（壊れた傘からエコバックつくり）について、事務局か

ら説明を。

  事務局  日 時：令和６年６月１４日（金）午前１０時から午後４時

       定 員：１０名（広報なりた６月１日号掲載予定）

       材料の準備等をお願いしたい。

  委 員  傘の生地をほぐさなければならないが、集まる時間がない。持って帰って作業して

も良いか？

  委員長  良い。一人２～３枚程度持って帰って、次回の運営委員会（６月７日）に提出する。

  委 員  承知した。

  委 員  前回、エコバックづくりの講師は長尾副委員長という話であったが、大石委員と交

代することとなった。良いか？

  委員長  双方で話ができているのであればかまわない。

  事務局  担当について再度確認する。以下の通りで良いか。

リサイクル教室 担     当

壊れた傘からエコバックつくり 大石委員

布切れから帽子つくり 太田委員

親子でハガキと小物入れつくり 片岡委員長

着物から作務衣つくり 伊地知委員

布草履つくり 長尾副委員長

  委員長  良い。

  委 員  テキストは太田委員のテキストを採用したい。

  委員長  承知した。

（３）視察について

委員長  議題（３）視察について

事務局  視察先、日程はまだ決まっていないが秋頃の開催を考えている良いか？

委員長  次回の運営委員会までに視察先について、いくつか案をお願いしたい。

事務局  承知した。

 （４）その他

  委員長  その他、議題にあげたい事はあるか？

  事務局  １０月１３日（日）のフリーマーケット時に開催する子供向けイベント（「親子ガ

ラケー分解教室」ソフトバンク株式会社）について①募集人数②開催回数を決めてほ

しい。

  委員長  委員会で相談した結果、以下の内容としたい。

① 募集：１０組（親子参加、保護者が１名いれば子供は兄弟で複数参加も可）

② 開催回数は 2回（1回目：10時～、2回目：13時～）

  事務局  承知した。1回の開催時間目安は 45分。終了後ペッパー君との交流時間も設ける。

  委 員  募集対象はどうか？

  事務局  小学校 1年生から 6年生を対象に募集する予定。

  委員長  こういったもので、リサイクルを盛り上げていきたい。

7 傍聴 なし

8 次回開催日時(予定)

  令和６年６月７日（金）１０時から